nec liberū p̄ p̄cipatōem vidē. cū nō sit ī eadē natura
cū voluntate. Tercio ostēditur idē sic. opatio illa nō ē p̄
se p̄fectio agentis quā ip̄m elicit̄ p̄cise mediāte aliq̄ suo
acc̄nte p̄ acc̄ns. **Exemplū** caleface vel etiā calere. nō est
p̄ se p̄fectio ligni calidi. qz nō cōpetit̄ sibi nisi per calozē
qz est acc̄ns eius. illud a q̄ obiectū aliud ab aia ē p̄ns in-
tellectui ē eius acc̄ns p̄ acc̄ns. qz quādoq; p̄tingēt̄ inē
qñq; nō. igit̄ si solū illud ē p̄ncipiū actiū respectu in-
tellectōis. intellectio nō eēt p̄ria p̄fectio intellectus vel
hominis. **Itē** secundo p̄bat̄. qz nec totalis actiuitas p̄-
niat̄ intellectui. qz act̄ vid̄ p̄ria silitudo obiecti. vidē
etiā sortiri sp̄m ab obiecto licet nō sicut a p̄ncipio for-
mali intrinseco. tñ sicut a p̄ se p̄ncipio extrinseco. vid̄
etiā eēntialiter dependē ab obiecto p̄pter quod refertur
ad ip̄m tercio mō relatiūoz. hoc nō videretur verum. si
obiectū eēt tñ cā p̄ acc̄ns vel cā sine qua non. **Cōcedo**
igitur auctoritates prius adductas ad quascūq; affir-
mativas siue d̄ itellētu siue d̄ obiecto. v̄z qđ ē qz v̄z
qz istoz aliq̄ mō ē actiū ad itellēctōez s̄ actiū p̄iale.
ābo at̄ integrat̄ vñ actiū totle. **Sz** hic sūt duo dubia.
p̄mo quō ista p̄stituit̄ vñ p̄fectū p̄ncipiū. secūdo de
quibusdāz auctoritatibus adductis. puta de illa aug. Ex
ip̄a sciētia nascit̄ verbū quō ista facit. p̄ obiecto. et simi-
liter illa arest. ij. d̄ aia. scia aut̄ vniuersaliū ē. **Ad** p̄mū
dico. qz cause cōcurrētes qñq; sunt eiusdē rōnis et ordi-
nis. vt plures trabētes nauē. qñq; dō sunt alterius rōis
et ordinis. Et hoc dupliciter. qñq; postērior habet virtū-
tē suā a p̄iore. **Exemplū.** sol z pater in generatōe homi-
nis. qñq; postērior nō habet virtutes suam a p̄iore. nec
depēdet in habēdo suā virtutes ab ea. s̄ tñ dependet ab
ea in agendo s̄m suam virtutē. ita qz superior p̄ncipali-
ter agit et inferior minus p̄ncipaliter agit. **Exemplum**
forte de patre z m̄re in generatōe. plis. vt em̄ vid̄ haberi
ex. xij. de animalibus. mater aliquo mō se habet actiue.
qđ vid̄ rōnabile cū formam eiusdē speciei p̄sequat̄ vir-
tus eiusdem speciei. **Ad** aut̄ et femina nō differūt spe-
cifice s̄m p̄m. x. meth. **Ad** aut̄ virtutē suā actiūz
nō habet a p̄re nec in habēdo ip̄am ab illo dependet. s̄
dependet ab ip̄o in agēdo s̄m ip̄am virtutē et agit min⁹
p̄ncipaliter. **Ad** p̄positū. intellectus et obiectū nō con-
currūt primo mō qz ille cōcursus nō ē necessarius ex rō-
ne concurrentium. s̄ tñ ex defectu virtutis in vno. quia
si duplicaretur virtus vnius ip̄m solum sufficeret. nō sic
hic. quia quātūcūq; sit obiectuz p̄fectum vel intellectus
p̄fectus. neutrum causaret actum sine alio. **Nec** cōcur-
rūt secūdo mō. quia intellectus nō habet virtutem suāz
actiūam ab obiecto. nec eōuerso. tercio igit̄ mō possūt
dici cōcurrere. quod autē eoz sit p̄ncipaliter nō oportet
discutere. **Ad** secūdū dico qz ista tria accipit̄ aug. pro
eodē. verbū gigni de memoria. z verbus gigni de scia in
memoria. et verbū gigni de re nota. quia per scientiam
intelligit̄ actum p̄imum per quem anima est in actu suf-
ficiēti ad actum intelligēdi. z virtute illius p̄mi actus
gignitur verbum. et in illo actu primo relucet obiectuz
z p̄ tanto d̄r gigni de obiecto. igitur de scientia gignitur
vt de p̄ncipio formali gignēdi. d̄ obiecto vt relucente in
illo p̄ncipio. de memoria vt cōtinente illud p̄ncipiū.
ita qz omnes tales auctoritates aug. s̄m intentionem il-
lius loquuntur p̄ actiuitate obiecti. **Consimiliter** z ille
auctoritates arest. que dicūt qz per sciam possumus in-
telligere cum volumus. z in. ij. de aia. scia. est vniuersali-
um. et in. iij. d̄ anima. cū aut̄ vnaqueq; sciat. vt habetur
s̄. Et est intelligendū. qz taz aug. qz arest. accipit̄ sciaz
nō pro habitu illo acq̄lito ex actibus frequentatis z fa-
cilitate ad similes actus. sed pro illo per quod obiectuz
ē p̄ns vt actu intelligibile. siue ponatur species intelli-
gibilis siue aliquid aliud. Sciētia em̄ ē illud s̄m aresto.
s̄m quod anima educitur de potentia essentiali ad acci-
dentalem. hoc aut̄ p̄cedit omnem actualem intellectō-
nem. quia illa est terminus potentie accidentalis. Sciē-
tia em̄ acq̄lita ex actibus et facilitans ad cōsiderādū.

nō pcedit omnē actū intelligēdi. Similiter apud aug. sciētia ē formalis ratio sūm quā memoria ē pares siue gignens. Ista autē sciētia acquisita ex multis cōsiderationibz. nō ē formalis rō gignendi quācūq; intellectōnem. immo gignitur ex multis pcedentibus. Si dicas q; illa auctoritas .xij. sup gen. nō affirmat tm̄ de aīa. s; etiā negat obiectum agere i aīam. Similiter arest. non tm̄ pcedit obiectum agere. s; videt negare intellectuz agere. qz videt ponere q; intelligere sit pati quoddā. Ad primū posset dici q; aug. negat ibi obiectū agere i aīam immediate sūm eē materiale quod habet extra aīam. Ad secundū aresto. videtur frequētius loqui p accēte obiecti et passibilitate potentie. cuius rō est. quia cōmuniter locutus ē de potētis anime inq̄tum sunt illa quibz formaliter possumus operari. puta de sensu inq̄tum est quo possumus formaliter sentire. 7 de intellectu quo intelligere. sicut loquitur de anima vt est illud quo formaliter viuimus. Nunc autē licet intellectus actiue causet intellectōnem. nō tm̄ dī intelligere inq̄tum causat. quia si de cāret illam eandē intellectōnem. nō tm̄ dī intelligere illa intellectōnem. sed intellectus ille i q; catur intellectō. igitur 7 modo intellectus dī intelligere. nō quia catur. s; quia recipit intellectōnem. Et si verū ē q; intelligere ē quoddam pati. quia intellectum intelligere nō ē nisi ipm̄ recipere intellectōnem. Illa autē auctoritas. ix. meth. si faciat p actiuitate obiecti vel nō p; ex questione de actu cognoscendi et appetendi. De tercio primi pncipalis. videndū est an illud in pte intellectiua qd ē actiū ad intellectōz sit intellectus agens vel possibilis. Videt q; agens. quia intellectus possibilis recipit intellectōnem. si igitur cum hoc sit actiū respectu intellectōis. pari rōne posset dici q; respectu speciei intelligibilis quā recipit eēt actiū 7 ita nō requireret intellectus agens ad aliquem actuz in intellectu. Confirmatur illud. quia actiū et passiuū distinguunt potētias in aīa. Secundo ad idem sic. pbs. iij. de anima distinguens intellectū agētem a possibili sic ait. Est eī intellectus hic quidē talis in omnia fieri. et de agente. ille autē quo est omnia facere. Et videt sequi q; intellectus agens adequatur possibili in ratione actiū et passiuū. Est igitur actiū ad omne illd cuius possibilis est receptiuus. et p; ad intellectōz. Preterea ibidem sequitur de intellectu agente. Est habitus quidem vt lumen. lumen autē intellectuale videtur eē principium actiū cognoscēdi veritates intelligibiles sūm illud. xij. de tri. xv. Adens rebus intelligibilibus naturalī ordine disponente cōditore subiecta. sic ista videt in quadam luce sui generis incorporea. quemadmoduz oculus carnis videt que in hac corporea luce circūadi cēt. Preterea ibidem sequitur. sem p nobilius est agēs patiente. et principū materia. 7 subdit de intellectu agēte. igitur impassibilis est substantia in actu. igitur vult q; intellectus agens est nobilior possibili vel saltem non minus nobilis. nūc autē imago p; in eo qd optimum est in nra materia. vt pbatur in primo articulo paug. igitur intellectus agens p; inet ad imaginem. s; nō pot p; inere nisi ad memoriā patet. s; cū memoria habz cōseruare obiectuz vel spēm obiecti et exprimere vt gignē noticiāz actualē eius. p; q; intellectui agenti nō pot cōpetere primum. quia nō ē virtus rēceptiua nec cōseruatiua. igitur cōpetit sibi secundum. s; exprimere noticiāz. Sed p alia parte. s; intellectu possibili arguitur pmo p illud aresto. q; intellectus agens est sicut lumen. cōmētator vult ibi q; sicut lumen facit quodāmodo de potētia colorem actu colorem. sic intellectus agēs facit d potētia intelligibili actu intelligibile. igitur actus eius terminatur ad obiectum actu intelligibile. et hoc pcedit intellectōnem. Confirmatur p illud. iij. de anima pmento. xvij. vbi vult cōmentator. q; si res haberent eē eo mō quo posuit plato. nō oporteret ponere intellectum agentem. igitur nō ponitur nisi vt p ipm̄ fiat obiectum actu vniuersale. s; p; pcedit actualē intellectōz. Preterea

secūdo sūm cōmentatorem intellectus agens ponitur vt p ipm̄ transferatur obiectum d ordine in ordinem. quod sic intelligi pot. de ordine sensibilibz ad ordinem intelligibilibz. et per consequens de ordine corporalium ad ordinem spiritualium. et quare requiritur ibi aliqd ens ferens p; rium. ratio videt eē. quia vbi habet esse corporeale non habet rationem agentis nisi in passum corporeale propter hoc qd tale agens requirit passuz apporimatum sibi localiter. quia si nō esset localiter p; sēs. esset tali agenti quasi nō p; sēs. igitur nūq; aliquod corporeale potest eē ratio immediate causandi aliquod spirituale. nec per cōsequens transferendi. ab illo ordine ad illum ordinē. Et ista videtur eē ratio aug. xij. super gen. xix. Sed quādo obiectum fit de actu intelligibili actu intellectum nō transfertur sic de ordine ad ordinem. igitur nō requiritur ibi intellectus agens. Confirmatur quia ad hoc q; intellectum fiat actu volutuz nō ponitur talis translatio ab ordine in ordinem. et hoc ideo quia actu intellectum est sufficiens p; portionatum voluntati. Cum igitur actu intelligibile habens eē in memoria intellectuā sit eque sufficienter p; portionatum intelligibile ad hoc. s; vt sit actu intellectum. sequitur q; ibi nō requiritur virtus transferēs de ordine ad ordinem. Preterea tercio si intellectus agens eēt per se actiū ad intellectōnem actualē. pari rōne vbiq; poneretur potētia esse actiū ad propriam operatōem. et cum hoc etiam potētiam receptiuā talis operatōis. ibi eēt distinguere potētiam agentem et possibilem. vt pote voluntatem agentem et voluntatem possibilem. sūm cōmunez opinionē que ponit voluntatem actiū et etiam receptiuā volitōis. et similiter si sensus ponatur actiū ppter hoc forte q; sensatio videtur nobilior ipo obiecto sensibili extra eēt distinguendum de sensu agente et possibili. Cum igitur pbs istam distincōz de agente 7 possibili nūq; ponat ibi nisi intellectu. sequitur q; ista differentia nō est. ppter illa que cōmuniter inueniuntur i alijs potētis et ita nō ppter agere et recipere actōnem. Preterea quarto videt eē idem. ix. d tri. vli. a cognoscēte 7 cognito parit noticiā. intellectus autē agens non est cognoscens sed solum possibilis. igitur ab illo parit intellectio. et per pns actiue se habet respectu intellectōis. De isto articulo si prima via tenetur posset dici. q; tā agens q; possibilis habet duas actōnes ordinatas. p; a est facere de potētia intelligibili actu intelligibile. vel de potētia vniuersali actu vniuersale. secūda ē facere d potētia intellecto actu intellectum. primum intelligit sic. q; de virtute intellectus agentis de fantasmatē i fantasia gignitur species intelligibilis in intellectu. vel aliqua rō in qua actu relucet intelligibile. que breuiter loquendo dicat spēs intelligibilis. et ad istam gignitōnez realem repntatiū de representatiuo. dicitur cōcomitari quedam gignitio methaphorica obiecti de obiecto. vel intelligibilis de imaginabili. quod ideo rōnabiliter dicitur. quia tale eē obiectuum habet obiectum in representari. quale habet repntatiū cōrespōdens. et id trālatōe reali facta in repntatiuo quando de corpali gignitur spirituale. de repntatiuo singulari gignitur repntatiuum vniuersale. cōsimilis dī vel intelligitur translatō in obiectis de corporeali ad spirituale. vel d singulari ad vniuersale. secunda actio poneretur per quam de potētia intellectu fieret actu intellectum. vbi similiter intelligitur factio methaphorica ex parte obiectozum. cōrespōdens factioni reali ex parte eozum quibus tendit in obiecta. quia realiter speciem intelligibilem sequitur actualis intellectio. et sicut prima translatio de potētia ad actum. sic etiam secunda diceretur fieri per intellectum agentem tam ex parte obiectozum. et hoc methaphorice. q; ex parte illozum in quibus relucet obiecta et s; realit. p tāto. s; q; vtrūq; itellect^o agētis d fantasmatē gignēt spēs intelligibil. 7 sic methaphorice d potētia intelligibili gignēt actu intelligibile. 7 scdo vtrūq; spēs itelli

gibilis gignere actualis gignitio. et sic methaphorice loquendo i obiectis de potētia intellecto fieret actu intellectū. Cōsimiliter posset poni duplex passio ordinata in intellectu possibili. considerēs isti duplici actōi intellectus agentis. quarū prima eēt receptō speciei intelligibilis a fantasma p primā actōem intellectus agētis. 7 secūda eēt receptio intellectōis spēi intelligibilis p secundam actōem intellectus agentis. Et fm hoc diceret. q ad memoriā intellectuā p̄tinēt intellectus agens 7 possibilis. agēs quidē nō q̄tum ad primā actōem que est facere de potētia intelligibili actu intelligibile. imo illius actōis terminus ē memoria in actu. quia p illā actōem ē intellectus hñs obiectū actu intelligibile sibi p̄ns. s̄ q̄tum ad secundā actōem. quia cū memoriē sit exprimere actualē noticiā vel intellectōem. intellectus agens q̄tur ad secūdā eius actōem includeret in memoriā. intellectus autē possibilis q̄tum ad primā eius receptōem qua. s. r̄cipit actu intelligibile sibi p̄ns d̄r memoriā. 7 q̄tum ad secūdā receptōem. s. actualis intellectōis dicit̄ intelligētia.

¶ Et fm hoc r̄nderi posset ad illa que vident̄ adducta in contrariū. p hoc q actio abstrahēdi q̄ ē prima actō intellectus agētis. ē magis p̄pria sibi q̄ secūda q̄ est causare intellectōem. quia illa p̄t cōpetere alijs potentijs. nulla aut̄ alia trāffert obiectū suū de ordine ad ordinē sic intelligendo de ordine corporaliū ad ordinē spūaliū imo voluntas lz cādo actū suū fm aliquos p hoc methaphorice trāffert obiectū suū de ordine intelligibiliū ad ordinē appetibiliū. tñ ista trāffatō nō requirit voluntatē agētē sic intelligendo hoc ē p̄parantē obiectū suū vt sit actu volibile. quia qñ obiectū ē actu intellectū. est actu volibile. nō igit̄ requirit̄ aliqua actio p̄parās obiectū volūtati. ille igit̄ auctoritates affirmāt q̄ verū est de primo actu intellectus agētis. et si qñq̄ dicat̄ q̄ p̄pter illū solū ponit̄ intellectus agēs. verū ē vt talis virt̄ est p̄pria intellectui. quia ē ibi tñ potētia p̄parās obiectum p̄pter secūdū em̄ actū nō ē. p̄prie in intellectu talis virt̄ agens. nā alie potētie p̄nt agē ad opatōnem p̄supposito obiecto.

¶ Si teneret̄ alia via. s. q̄ illud aīe qd̄ ē actiū ad intellectōem ē intellectus possibilis. et q̄ agens habet tñ actōnez abstrahēdi obiectum: tñc eēt dicendū q̄ agens nō p̄tinēt ad memoriā. s̄ actio eius terminatur ad memoriā. et hoc respectu sensibiliū. quia terminat̄ ad illā formā p̄ quam obiectū actu intelligibile relucet intellectui. et illa ē forma p̄sitiuēs p̄fectā memoriā. Respectu aut̄ mere intelligibiliū puta spūaliū nullā actōz omnino habēt. 7 hoc si talia intelligātur nō p̄ spēm. vel si p̄ speciem. tñ p̄nt eam cāre virtute. p̄pria. Intellectus aut̄ possibilis fm hoc poneret̄ p̄tinere ad memoriā non tñ vt retinēs oē rep̄ntatiū obiecti actu intelligibilis. s̄ etiā vt exprimēs actiue noticiā actualē.